
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 347/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 02/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/622 - Volume 5, N°.347/2025 ISSN 3085-5551

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Francisco Carlos de Oliveira

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 347/2025 Codó - MA, 02/01/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Francisco
Carlos  de  Oliveira
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - Portarias de Nomeação

Gabinete

PORTARIA de nº 001/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear: DANIEL LUIS SILVEIRA, brasileiro,
casado, portador do RG nº 069898922019-9 SSP/MA,
CPF nº 015.587.319-97, para o cargo em comissão
de: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 002/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  RICARDO  ARAÚJO  TORRES,
brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº  146.7275
SSP/MA, CPF nº 028.094.454-35, para o cargo em
comissão  de:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 347/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 02/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/622 - Volume 5, N°.347/2025 ISSN 3085-5551

contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 003/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  SUELSON  LEONIR  CORREIA
SALES,  brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº
072460492020-3  SSP/MA,  CPF  nº  355.992.862-15,
para  o  cargo  em  comissão  de:  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  na  forma  prevista  em  Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 004/2025 

“Nomeia Gestor do Fundo Municipal de Saúde e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  SUELSON  LEONIR  CORREIA
SALES,  brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº

072460492020-3  SSP/MA,  CPF  nº  355.992.862-15,
como GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 005/2025 

“Nomeia Gestor do Fundo Municipal de Educação”.

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  RICARDO  ARAÚJO  TORRES,
brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº  146.7275
SSP/MA, CPF nº 028.094.454-35, como GESTOR DO
FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  na  forma
prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 006/2025 

“Nomeia  Gestor  do  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização
dos Profissionais da Educação”.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 347/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 02/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/622 - Volume 5, N°.347/2025 ISSN 3085-5551

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  RICARDO  ARAÚJO  TORRES,
brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº  146.7275
SSP/MA, CPF nº 028.094.454-35, como GESTOR DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  VALORIZAÇÃO  DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, na forma prevista
em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 008/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º -  Nomear: JOSE AGNALDO VASCONCELOS
SANTOS,  brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº
028822402005-0  SSP/MA,  CPF  nº  336.815.463-04,
para o cargo em comissão de: CHEFE DE GABINETE,
na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 009/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º -  Nomear: ESDRAS DA SILVA GUEDÊLHA,
brasileiro, casado, portador do RG nº 5542 OAB/MA,
CPF nº 723.423.583-34, para o cargo em comissão
de: PROCURADOR GERAL, na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 010/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  ROSA  MARIA  VASCONCELOS
SALES,  brasileira,  casada,  portadora  do  RG  nº
0271190320041  SSP/MA,  CPF  nº  404.555.803-91,
para  o  cargo  em  comissão  de:  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
SEGURANÇA ALIMENTAR, na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 347/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 02/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/622 - Volume 5, N°.347/2025 ISSN 3085-5551

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 012/2025 

“Nomeia Gestor do Fundo Municipal de Assistência
Social e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  ROSA  MARIA  VASCONCELOS
SALES,  brasileira,  casada,  portadora  do  RG  nº
0271190320041  SSP/MA,  como  GESTORA  DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, na
forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 013/2025 

“Nomeia Gestor do Fundo Municipal da Criança e do
adolescente e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  ROSA  MARIA  VASCONCELOS
SALES,  brasileira,  casada,  portadora  do  RG  nº
0271190320041  SSP/MA,  como  GESTORA  DO
F U N D O  M U N I C I P A L  D A  C R I A N Ç A  E  D O
ADOLESCENTE,  na  forma  prevista  em  Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

 

PORTARIA de nº 014/2025 

“Nomeia Gestor do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  ROSA  MARIA  VASCONCELOS
SALES,  brasileira,  casada,  portadora  do  RG  nº
0271190320041  SSP/MA,  como  GESTORA  DO
FUNDO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  PESSOA
IDOSA, na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 016/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 347/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 02/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/622 - Volume 5, N°.347/2025 ISSN 3085-5551

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  CARLOS  FLAVIO  DA  CUNHA
FERREIRA,  brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº
000076819397-4  SSP/MA,  CPF  nº  626.702.633-72,
para o cargo em comissão de: DIRETOR GERAL DO
SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO,  na
forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 017/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  MÁRCIO  ESMERO  VIEIRA,
brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº  1538299
SSP/PI,  CPF  nº  750.187.303-82,  para  o  cargo  em
comissão  de:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA
INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS,  na
forma  prevista  em  Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 018/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  JOÃO DE DEUS LIMA SOUSA,
b r a s i l e i r o ,  c a s a d o ,  p o r t a d o r  d o  R G  n º
000036544895-8  SSP/MA,  CPF  nº  225.992.233-34,
para  o  cargo  em  comissão  de:  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA CASA CIVIL, SEGURANÇA PÚBLICA
E  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  na  forma
prevista  em  Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 019/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear: MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE
SOUSA BUZAR, brasileira, casada, portadora do RG
nº  08912505300  SSP/MA,  CPF  nº  089.125.053-00,
para  o  cargo  em  comissão  de:  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, na
forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 347/2025 ISSN 3085-5551 Publicação: 02/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/622 - Volume 5, N°.347/2025 ISSN 3085-5551

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA de nº 020/2025 

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma
prevista em Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Codó, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.  1º  -  Nomear:  KAYTSON  DE  SOUSA  COSTA,
brasileiro, casado, portador do RG nº 0225053420021
SSP/MA, CPF nº 025.097.723-09, para o cargo em
comissão  de:  TESOUSEIRO,  na  forma prevista  em
Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de
01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Codó – MA, aos 02
de janeiro de 2025. 

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de

11/12/2014

Prefeito Francisco Carlos de Oliveira
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 1
	Portarias de Nomeação 1-1

